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Ordine dei Medici Chirurghi ed Odontoiatri 
della provincia di Cosenza

Comune di Cetraro



  PROGRAMMA

08:20 Registrazione Partecipanti 

08:30 Saluto delle Autorità
  Martino Maria Rizzo Direttore Sanitario ASP Cosenza
  Angela Riccetti Direttore Distretto Sanitario Tirreno ASP Cosenza
  Ercole Cosentino Direttore Sanitario Spoke Cetraro-Paola ASP Cosenza
  Antonietta Distilo Direttore UOC Pediatria Spoke Cetraro-Paola ASP Cosenza

08:45 Presentazione del corso 
  Maria Panebianco, Massimo Barreca

  I SESSIONE

  PARTE GENERALE – APPROPRIATEZZA NELL’UTILIZZO
  Presiede Francesco Petrone
  Moderano Erminia Mannarino, Rosaria De Marco
09:00 Dei test genetici
  Alessia Bauleo
09:20  Del cortisone 
  Rosanna Lia
09:40  Dei device elettronici 
  Catia Ferraro
10:00 discussione

  LETTURA Presenta Salvatore Braghò
10:15 L’adolescente del terzo millennio
  Giuseppe Raiola

  II SESSIONE 

  PEDIATRIA OSPEDALIERA
  Presiede Mariarosa Calafiore
  Moderano Rosaria Nigro, Giovanna Romano
10:45 Le febbri “difficili” 
  Domenico Sperlì
11:05  Analgosedazione procedurale: chi, come, quando? 
  Alessandro Mazza
11:25 Diete mirate per la salute del bambino
  Massimo Barreca
11:45    discussione
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IV edizione  III SESSIONE

  ENDOCRINOLOGIA – AGGIORNAMENTI 2024
  Presiede Mimma Caloiero
  Moderano Nicola Lazzaro, Filomena Stamati
12:00 Analoghi GLP1 in età pediatrica 
  Fiorella De Berardinis
12:20 La bassa statura patologica e Ormone della crescita ricombinante 
  Massimo Barreca
12:40 Diagnosi e trattamento dell’iposurrenalismo 
  Valentina Talarico
13:00 discussione

  LETTURA

  Presenta Domenico Perri
13:15 La storia della Pediatria Italiana 
  Roberto Miniero

13:45 pausa pranzo

  IV SESSIONE

  PEDIATRIA SPECIALISTICA
  Presiede Riccardo Scudo
  Moderano Erminia Cervo, Anastasia Cirisano
14:45 L’utilizzo degli ultrasuoni nella patologia polmonare 
  Eugenio Pitaro
15:05 Nuove Allergie: insetti alienti e…Cambiamento Climatico
  Francesco Paravati
15:25  Le orticarie difficili: orticaria cronica autoimmune e orticaria inducibile 
  Domenico Minasi
15:45  Gestione e valutazione del dolore in pronto soccorso
  Stefania Zampogna
16:05 discussione
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  LETTURA Presenta Daniela Concolino
16:20 L’intelligenza artificiale in Sanità come opportunità  
  Giancarlo Fortino

  V SESSIONE 

  OSPEDALE E TERRITORIO
  Presiede Nunzia Boccardo
  Moderano Riccardo De Lorenzo, Giampaolo De Luca, Stefania Ruberto
16:50 Cure domiciliari e cure palliative: un difficile percorso 
  Rodolfo Gualtieri
17:10  Approccio nutrizionale al bambino e adolescente affetto da 
  disturbo della nutrizione e dell’alimentazione 
  Carmelo Di Perna 
17:30  Progetto DNA nell’ASP Di Cosenza, la nostra esperienza 
  Antonio Ambrosio, Massimo Barreca
17:50    discussione

18:05 Conclusioni
  Maria Panebianco, Massimo Barreca

18:45 Verifica dell’apprendimento e chiusura dei lavori

INFORMAZIONI GENERALI    9 crediti ECM                  

Il congresso, codice ECM 426229, è accreditamento ECM per Medici Chirurghi (tutte le 
specializzazioni),  Biologi, Infermieri, Infermieri pediatrici per un numero massimo di 100 
partecipanti.

L’iscrizione è gratuita e da diritto all’accesso ai lavori scientifici, kit congressuale, pausa caffè 
e pausa pranzo, attestato ECM.



Relatori e Moderatori:

Ambrosio Antonio
Specialista Ambulatoriale SPDC Servizio Psichiatrico di Diagnosi e Cura Azienda Sanitaria Provinciale Cosenza

Barreca Massimo 
UOC Pediatria Spoke Cetraro-Paola Azienda Sanitaria Provinciale Cosenza 

Bauleo Alessia
Biologa Centro Biogenet Cosenza

Boccardo Nunzia
Sociologa Componente Staff Direzione Distretto Sanitario Tirreno Azienda Sanitaria Provinciale Cosenza

Braghò Salvatore
Direttore UO Pediatria P.O. “G. Jazzolino” Azienda Sanitaria Provinciale  Vibo Valentia

Calafiore Mariarosa
Direttore UO Pediatria PO "Santa Maria degli Ungheresi" Polistena Azienda Sanitaria Provinciale di Reggio Calabria

Caloiero Mimma
Direttore UOC Pediatria PO “Giovanni Paolo II” Lamezia Terme Azienda Sanitaria Provinciale di Catanzaro

Cervo Erminia
Dirigente Medico UOC Pediatria Ospedale Spoke Cetraro Paola Azienda Sanitaria Provinciale Cosenza  

Cirisano Anastasia
Già Direttore f.f  UOC Pediatria PO “San Giovanni Di Dio” Azienda Sanitaria Provinciale Crotone

Concolino Daniela
Direttore Clinica Pediatrica e Scuola di Specializzazione in Pediatria Università degli Studi Magna Graecia Catanzaro

De Berardinis Fiorella
Dirigente Medico UOC Pediatria Ospedale Spoke Cetraro Paola Azienda Sanitaria Provinciale di Cosenza 

De Lorenzo Riccardo
Responsabile Consultorio di Diamante Ambulatorio pediatria Azienda Sanitaria Provinciale Cosenza

De Luca Giampaolo
Segretario regionale Cipe. Consigliere di coordinamento Gruppo di Studio Adolescenza Società Italiana di Pediatria

De Marco Rosaria
Dirigente Medico UOC Pediatira Presidio Ospedaliero Annunziata Azienda Ospedaliera di Cosenza

Di Perna Carmelo
Specialista Ambulatoriale in Scienza dell'Alimentazione Azienda Sanitaria Provinciale Cosenza

Ferraro Catia
Dirigente Psicologo Azienda Sanitaria Provinciale Cosenza sede Scalea

Fortino Giancarlo
Ordinario di Ingegneria Informatica Dipartimento di informatica Modellistica Elettronica e Sistemi UNICAL

Gualtieri Rodolfo
Dirigente Medico UOC Neonatologia e TIN AO Cosenza

Lazzaro Nicola
Dirigente Medico UOC Pediatria PO “San Giovanni di Dio” Azienda Sanitaria Provinciale  Crotone



Lia Rosanna
Dirigente medico U.O. di Pediatria e Neonatologia Ospedale di Locri Azienda Sanitaria Provinciale Reggio Calabria

Mannarino Erminia
Neuropsichiatra Infantile Specialista Ambulatoriale ASP Cosenza

Mazza Alessandro
Dirigente Medico UOC Accettazione PS Pediatrico Azienda Ospedaliera Padova

Minasi Domenico
Direttore UOC Pediatria GOM "Bianchi-Melacrino-Morelli" Reggio Calabria

Miniero Roberto
Già Ordinario di Pediatria Università Magna Graecia di Catanzaro

Nigro Rosaria
Dirigente Medico UOC Pediatria Ospedale Spoke Cetraro-Paola ASP Cosenza 

Panebianco Maria
Già Direttore UOC Pediatria Spoke Cetraro-Paola ASP Cosenza 

Paravati Francesco
Pediatra libero professionista Cosenza

Perri Domenico
Direttore Sanitario Azienda Ospedaliero Universitaria "Renato Dulbecco" Catanzaro

Petrone Francesco
Direttore UOC Pediatria ed Assistenza Neonatale PO Corigliano Calabro ASP Cosenza

Pitaro Eugenio
Dirigente Medico UOC Pediatria e Neonatologia PO Corigliano Rossano ASP di Cosenza

Raiola Giuseppe
Direttore UOC Pediatria Azienda Ospedaliero Universitaria Renato Dulbecco Catanzaro

Romano Giovanna
Pediatra di Libera Scelta - Acquappesa (CS)

Ruberto Stefania
Responsabile Psichiatria Cetraro

Scudo Riccardo
Direttore UO Pediatria e Neonatologia PO Castrovillari ASP Cosenza

Sperlì Domenico
Direttore UOC Pediatria PO “Annunziata” AO di Cosenza

Stamati Filomena
Dirigente Medico UO Pediatria e Neonatologia PO Castrovillari ASP Cosenza

Talarico Valentina
Dirigente medico UOC Pediatria Azienda Ospedaliero Universitaria Renato Dulbecco Catanzaro

Zampogna Stefania
Presidente Società Italiana Medicina Emergenza Urgenza Pediatrica (SIMEUP)
Direttore UOC Pediatria PO “San Giovanni Di Dio” ASP Crotone
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